
Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2025 Ano LVIII  -    225 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 13.946

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 6.479-P, DE 2 DE ABRIL DE 2024

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 69 c/c o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado 
do Acre, e tendo em vista o disposto no art. 141, inciso I, da Lei Complementar 
nº 39, de 29 de dezembro de 1993,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI Nº 
0050.003760.00079/2024-73,
RESOLVE:
Art. 1º Ceder a servidora AURINETE FRANCO MALVEIRA, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Fundação de Cultura Elias Mansour - FEM, para pres-
tar serviços junto ao Município de Rio Branco, pelo período de 12 (doze) me-
ses, com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 1° de abril de 2024.
Rio Branco - Acre, 2 de abril de 2024, 136º da República, 122º do Tratado de 
Petrópolis e 63º do Estado do Acre.

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.133-P, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em 
vista o art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA DO SOCORRO RAMOS CAVALVANTE para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-7, no Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN.
Art. 2º Caberá à titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 15 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.135 -P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a disposição à Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC do 
servidor EMANUEL JORGE SAVINO DE OLIVEIRA, pertencente ao quadro 
de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura - SEE, pelo período de 12 
(doze) meses, com ônus para o órgão de origem.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 1° de janeiro de 2025.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.139-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
	
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:			 
Art. 1º Designar o Diretor de Administração Tributária, ISRAEL MONTEIRO 
DE SOUZA, para responder pela Secretaria Adjunta da Receita da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ, durante o período de 13 a 22 de janeiro de 
2025, em razão do gozo de férias pelo titular da unidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.140-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MAYRA DE MIRANDA FIGUEIREDO para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, na Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

GOVERNADORIA DO ESTADO	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������6
ÓRGÃOS MILITARES	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������12
SECRETARIAS DE ESTADO	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������13
AUTARQUIAS	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������71
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������77
MUNICIPALIDADE	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������78
DIVERSOS	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������222



7DIÁRIO OFICIALNº 13.9467  Sexta-feira, 17 de Janeiro de 2025

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.141-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ELIANE DA SILVA do cargo em comissão do Grupo de Natu-
reza Especial da Administração Indireta do Poder Executivo, referência CDAI-
2, nomeada através do Decreto nº 5.837-P, de 11 de janeiro de 2024.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.142-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PAULO FRANCO TELES DE OLIVEIRA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Natureza Especial da Administração Indireta do Poder 
Executivo, referência CDAI-2, no Instituto de Terras do Acre - ITERACRE.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.143-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar NATHÁLIA DAMASCENO VITORINO do cargo em comissão 
do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, nome-
ada através do Decreto nº 8.273-P, de 31 de outubro de 2024.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.144-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LUCIMAR MONTEIRO DE SOUZA para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, 
na Secretaria de Estado de Habitação e Urbanismo - SEHURB.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.145-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a lotação da servidora ELLIS CRISTINE ALEIXO SANTOS, ocu-
pante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessora-
mento, referência CAS-7, da Secretaria de Estado de Educação e Cultura 
- SEE para a Fundação de Amparo à Pesquisa do Acre - FAPAC.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser exercida 
pela servidora na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 3 de fevereiro de 2025.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.146-P, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art. 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear KARINE VEIGA JORDÃO para exercer cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-7, na Funda-
ção de Tecnologia do Estado do Acre.
Art. 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9.147-P, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto nº 8.948-P, de 6 de janeiro de 2025.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco - Acre, 16 de dezembro de 2025, 137º da República, 123º do Tra-
tado de Petrópolis e 64º do Estado do Acre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2024/
SECC

PROCESSO Nº º 4002.014025.00001/2024-33
PARTES COOPERADAS: Estado do Acre - Poder Executivo e a Assembleia 
Legislativa do Estado do Acre 
OBJETO: Prorrogação do prazo do Termo de Cooperação Técnica n° 02/2024/
SECC que autoriza o Estado do Acre - Poder Executivo e a Assembleia 
Legislativa do Estado do Acre promovam cessões de servidores com ônus 
para o órgão de origem, respeitadas, em cada caso, a análise de conveniência 
e oportunidade, através de compromisso de conjugação de mútuos esforços 
para intercâmbios de servidores, de sistemas de informação e de capacitação 
e suporte técnico, nas áreas de pessoal e gestão administrativa, a fim de 
promover reciprocamente o interesse público, conforme dispõe o art. 141, 
inciso III, da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993. 
DATA DA ASSINATURA: 3 de dezembro de 2024.
VIGÊNCIA: 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2025.

ASSINATURAS: Gladson de Lima Cameli - Governador do Estado do Acre e 
Deputado Luiz Gonzaga - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Acre.


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


